
DECRETO DIRIGENZIALE N. 180 del 21 luglio 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ISTRUZIONE - EDUCAZIONE - FORMAZIONE 
PROFESSIONALE - POLITICA GIOVANILE E DEL FORUM REGIONALE DELLA GIOVENTU' - OS-
SERVATORIO REGIONALE DEL MERCATO DEL LAVORO (O.R.ME.L.) SETTORE ISTRUZIONE, 
EDUCAZIONE PERMANENTE, PROMOZIONE CULTURALE - Decreto Dirigenziale n. 141 del 14 
maggio 2007. Percorsi Alternativi Sperimentali. Presentazione Progetti Esecutivi seconda annua-
lità a.s. 2008/2009. Con allegati. 

IL COORDINATORE 
 
PREMESSO 
- che con Decreto Dirigenziale n.141 del 14 maggio 2007 - nell’ambito della più ampia strategia 
regionale per la prevenzione, il contrasto e il recupero della dispersione scolastica e degli insuccessi 
formativi definita con DGR n.1871/06 - è stato approvato l’Avviso pubblico, per l’a.s. 2007/08, per 
l’attivazione della prima Annualità di 100 Percorsi Alternativi Sperimentali finalizzati al recupero di 
giovani, della fascia di età compresa tra i 14 e i 18 anni, fuoriusciti dal sistema scolastico/formativo e 
individuati dall’Anagrafe scolastica regionale attivata ai sensi del D.Lgs. n.76 del 15/04/2005; 
- che detti percorsi PAS, ai sensi della L.296/06, art.1 commi 622 e 624, in materia di elevamento 
dell’obbligo scolastico, si articolano su due annualità anche ai fini del conseguimento di una qualifica 
regionale di I livello, nonché del possibile prosieguo nel terzo anno di un percorso OFI o del rientro in un 
percorso ordinario di istruzione; 
- che, con DGR n.2096 del 30/11/07, si è preso atto delle modalità di realizzazione dei PAS concordate, 
ai fini di cui sopra, con lo specifico Accordo MPI – Regione Campania dell’8/11/07; 
- che, a fronte dei progetti approvati con il DD n. 369 del 20/11/07 dell’AGC n.17, sono stati attivati 
nell’a.s. 2007/08 n. 58 percorsi PAS di prima annualità, distribuiti su tutto il territorio regionale;  
 
CONSIDERATO 
- che con DGR n. 976 del 6/6/2008 recante “Linee di indirizzo per lo svolgimento delle attività dell’anno 
scolastico 2008/2009 e approvazione del calendario scolastico”, la Regione Campania ha disposto, tra 
l’altro di confermare i PAS previsti dalla DGR n. 1871/06 ed avviati con l’Avviso emanato con Decreto 
Dirigenziale n.141 del 14 maggio 2007;  
 
PRESO ATTO  
- che i PAS, attivati nell’a.s. 2007/08, hanno consentito di perseguire i seguenti obiettivi: 
 
• reinserimento nell’ambito educativo dei giovani fuoriusciti dal sistema scolastico/formativo; 
• acquisizione di competenze di base adeguate all’inserimento nella vita sociale e al proseguimento 

degli studi; 
• acquisizione di competenze tecnico professionali adeguate per un più rapido ed autonomo 

inserimento nel mondo del lavoro;  
• potenziamento delle capacità di scelta dei giovani in un passaggio delicato e determinante per i loro 

percorsi formativi e di vita; 
  
RITENUTO  
- che debba essere assicurato l’avvio della II annualità 2008/2009 dei 58 progetti PAS – attivati in ese-
cuzione del DD n. 369 del 20/11/07 dell’AGC n. 17 - in correlazione all’avvio dell’anno scolastico 
2008/2009  programmato con la DGR n. 976 del 6/06/2008; 
- che, in considerazione delle prerogative proprie della scuola dell’Autonomia, si debba prevedere una 
diversa e flessibile articolazione del calendario didattico avendo cura, altresì, di non confinare gli stage 
alla fine del percorso;  
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 32 DEL 11 AGOSTO 2008



RIBADITO 
- che tali percorsi debbano essere progettati, congiuntamente, dall’Istituzione scolastica, dall’Ente di 
Formazione accreditato e dall’Azienda che ospiterà gli stage o dall’Associazione rappresentativa delle 
aziende di comparto che avranno cura di organizzare gli stage presso le aziende loro iscritte; 
- che il personale docente dell’istruzione e della formazione da impiegare  nei PAS debba essere  
fortemente motivato e debba impegnarsi in maniera efficace ed efficiente per il raggiungimento degli 
obiettivi formativi del Percorso; 
- che nei PAS debba essere impegnato, preferibilmente, personale docente di ruolo con esperienze già 
realizzate in percorsi integrati (OFI), oltre che in possesso di titoli comprovanti la partecipazione ad 
attività di formazione destinate a docenti operanti con soggetti a rischio di insuccesso scolastico o 
fuoriusciti; 
- che l’Ente di Formazione partner  debba  garantire, sulla base dei curricula,  oltre la  specifica 
competenza disciplinare  dei propri docenti,  l’esperienza  professionale in attività di formazione con 
soggetti a rischio di emarginazione, dispersione e devianza; 
- che, ai fini della partecipazione alla realizzazione dei PAS, l'Ente di Formazione, debba essere 
accreditato, all’atto della presentazione del Progetto esecutivo della II annualità, per l’ambito Formazione 
Iniziale, ai sensi della DGR n. 226/2006; 
 
RITENUTO  
- di dover autorizzare gli Istituti Scolastici interessati a presentare al Settore Istruzione della Giunta 
Regionale della Campania, sito al Centro Direzionale isola A/6, entro e non oltre le ore 13,00 del giorno 
15 settembre 2008, i progetti riguardanti l’avvio della seconda annualità dei perorsi PAS, di cui 
all’indicato Avviso 141/07, elaborati avvalendosi, obbligatoriamente, del formulario per la Progettazione 
Esecutiva e corredati del prospetto finanziario, rispettivamente Allegati A1 e A2, che formano parte 
integrante del presente provvedimento; 
- di dover confermare il Nucleo di Pilotaggio, costituito con il DD dell’AGC 17 n.386 del 13/12/07, ai fini 
della validazione delle progettazioni esecutive che saranno presentate; 
- di dover disporre che il Settore Istruzione, in seguito all’attento esame dei progetti esecutivi effettuato 
dal Nucleo di Pilotaggio, laddove se ne dovesse ravvisare la necessità e alla luce sia di quanto stabilito 
dall’Avviso emanato con D.D. 141/07, che dal presente Provvedimento, nonché di quanto indicato nel 
formulario per la progettazione  esecutiva (All. A1) e nel prospetto finanziario (All. A2), richieda ai diri-
genti scolastici di apportare le dovute e necessarie modifiche a detta progettazione esecutiva; 
- di poter confermare il costo massimo ammissibile, anche per la II annualità, in €. 76.000,00, escluso il 
costo dei docenti supplenti -  in sostituzione del personale docente di ruolo da impiegare nei PAS -  sta-
bilito in € 25.000,00 annui per singola cattedra e ammontante a complessivi € 50.000,00 per ogni singolo 
corso e che resta a carico della Regione; 
- di poter imputare l’onere finanziario – derivante dall’attivazione dei 58 percorsi PAS II annualità e quello 
derivante dall’impiego dei docenti supplenti in sostituzione dei docenti di ruolo impegnati nei PAS – sulle 
disponibilità rivenienti dai trasferimenti ex art.68 della L.144/99, rinviando a successivo provvedimento 
l’impegno di spesa sui relativi capitoli gestionali individuati; 
- di dover precisare  che le attività saranno gestite, monitorate e rendicontate secondo il Manuale di Ge-
stione FSE 2000/2006 Regione Campania e successive modifiche e integrazioni che saranno stabilite; 
 
VISTI  
-la L. n. 144/99 art. 68 ed il DPR n. 257 del 12/07/2000 che ne regolamenta l’attuazione; 
-il DPR n. 275 del 8 marzo 1999, recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche; 
-la DGR n. 3466/2000, che attribuisce ai Dirigenti delle AGC i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi di governo; 
-la Legge Costituzionale n. 3 del 18 ottobre 2001; 
-la L.n. 53/2003 recante “ Delega al Governo per la definizione delle norme generali sull’istruzione e dei 
livelli essenziali delle prestazioni in materia di istruzione e formazione professionale”; 
-l’Accordo quadro, sancito in CU il 19 giugno 2003, per la realizzazione di un’offerta formativa integrata 
sperimentale di istruzione e formazione; 
-l’Accordo tra MIUR, MPLS, Regioni e P.A. sancito in CU il 15 gennaio 2004 per la definizione degli 
standard formativi di base minimi nazionali; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 32 DEL 11 AGOSTO 2008



-l’Accordo tra MIUR, MPLS, Regioni e P.A. sancito in CU il ottobre 2004 per il riconoscimento dei crediti;  
-il Decreto Legislativo 15/04/2005  n. 76;  
il D.M. 28/12/2005;  
-il D.M.  n. 47 del 13 giugno 2006; 
-l’Accordo tra MIUR, MLPS, Regioni e P.A. sancito in CU il 5 ottobre 2006 per la definizione degli 
standard formativi minimi relativi alle competenze tecnico; 
-la DGR n. 1871  del 23 novembre 2006; 
-l’Accordo tra MPI e Regione Campania dell’8 novembre 2007; 
-la DGR n.2096 del 30/11/07;  
-la DGR n. 976  del  6/6/2008 recante “Linee di indirizzo per lo svolgimento delle attività dell’anno 
scolastico 2008/2009 e approvazione del calendario scolastico; 
-il DD n.141 del 14/05/07; 
-il DD n.369 del 20/11/07; 
-il DD n.386 del 13/12/07;  
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Istruzione, nonché dalle espresse dichiarazioni di regola-
rità rese dal Dirigente del Settore medesimo e dal Dirigente del Servizio Diritto allo Studio ed Edilizia 
Scolastica; 
 

DECRETA 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate: 
 
- di autorizzare l’avvio della II annualità 2008/2009 dei 58 progetti PAS – attivati nell’a.s. 2007/08 in ese-
cuzione del DD n. 369 del 20/11/07 dell’AGC n.17 - in correlazione all’avvio dell’anno scolastico 
2008/2009  programmato con la DGR n. 976 del 6/06/2008; 
- di autorizzare gli Istituti Scolastici interessati a presentare al Settore Istruzione della Giunta Regionale 
della Campania, sito al Centro Direzionale isola A/6, entro e non oltre le ore 13,00 del giorno 15 
settembre 2008, i progetti riguardanti l’avvio della seconda annualità dei percorsi PAS, di cui all’indicato 
Avviso 141/07, elaborati avvalendosi, obbligatoriamente, del formulario per la Progettazione Esecutiva e 
corredati del prospetto finanziario, rispettivamente Allegati A1 e A2, che formano parte integrante del 
presente provvedimento; 
- di confermare il Nucleo di Pilotaggio, costituito con il D.D. dell’AGC 17 n.386 del 13/12/07, ai fini della 
validazione delle progettazioni esecutive che saranno presentate; 
- di disporre che il Settore Istruzione, in seguito all’attento esame dei progetti esecutivi effettuato dal Nu-
cleo di Pilotaggio, laddove se ne dovesse ravvisare la necessità e alla luce di quanto stabilito sia 
dall’Avviso emanato con D.D. 141/07, che dal presente Provvedimento, nonché di quanto indicato nel 
formulario per la progettazione  esecutiva (All. A1) e nel prospetto finanziario (All. A2), richieda ai diri-
genti scolastici di apportare le dovute e necessarie modifiche a detta progettazione esecutiva; 
- di prevedere, in considerazione delle prerogative proprie della scuola dell’Autonomia, una diversa e 
flessibile articolazione del calendario didattico, avendo cura di non confinare gli stage alla fine del per-
corso;  
- di ribadire che tali percorsi devono essere progettati, congiuntamente, dall’Istituzione scolastica, 
dall’Ente di Formazione e dall’Azienda che ospiterà gli stage; 
- di ribadire che il personale docente dell’istruzione e della formazione da impiegare  nei PAS debba 
essere, fortemente motivato e debba impegnarsi in maniera efficace ed efficiente per il raggiungimento 
degli obiettivi formativi del Percorso; 
- di utilizzare, preferibilmente, personale docente di ruolo con esperienze già realizzate in percorsi 
integrati di istruzione e formazione (OFI), oltre che in possesso di titoli comprovanti la partecipazione ad 
attività di formazione destinate a docenti operanti con soggetti a rischio di insuccesso scolastico o 
fuoriusciti; 
- che, ai fini della partecipazione alla realizzazione dei PAS, l'Ente di Formazione, deve essere 
accreditato, all’atto della presentazione del Progetto esecutivo, per la Formazione Iniziale, ai sensi della 
DGR n. 226/2006 e deve garantire, sulla base dei curricula,  oltre la  specifica competenza disciplinare  

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 32 DEL 11 AGOSTO 2008



dei propri docenti, l’esperienza professionale in attività di formazione con soggetti a rischio di 
emarginazione, dispersione e devianza; 
- di imputare l’onere finanziario - derivante dall’impiego dei docenti supplenti in sostituzione del 
personale docente di ruolo da impiegare nei PAS, stabilito in € 25.000,00 annui per singola cattedra e 
ammontante a complessivi € 50.000,00 per ogni singolo corso attivato per l’a.s. 2008/2009 - a totale 
carico della Regione,   sulle disponibilità rivenienti dai trasferimenti ex lege 144/99-art.68; 
- di confermare il costo massimo ammissibile, anche per la II annualità,  in €. 76.000,00, escluso il costo 
dei docenti supplenti -  in sostituzione dei docenti di ruolo da impiegare nei PAS -  stabilito in € 
25.000,00 annui per singola cattedra e ammontante a complessivi € 50.000,00 per ogni singolo corso e 
che resta a carico della Regione; 
- di imputare l’onere finanziario – derivante dall’attivazione dei 58 percorsi PAS II annualità e quello deri-
vante dall’impiego dei docenti supplenti in sostituzione dei docenti di ruolo impegnati nei PAS – sulle di-
sponibilità rivenienti dai trasferimenti ex art.68 della L.144/99; 
- di rinviare a successivo provvedimento l’impegno di spesa sui relativi capitoli gestionali individuati; 
- di precisare, altresì, che le attività saranno gestite, monitorate e rendicontate secondo il Manuale di 
Gestione FSE 2000/2006 Regione Campania e successive modifiche e integrazioni che saranno stabili-
te; 
-  di inviare il presente decreto, all’Assessore al Lavoro, Istruzione e Formazione, al Settore Stampa e 
Documentazione per la pubblicazione sul B.U.R.C. e  sul sito internet  www.regione.campania.it. 
 
 

 
  
 

                               Dr. Francesco Girardi 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 32 DEL 11 AGOSTO 2008


